



GOBIERNO NACIONAL DE LA
REPUBLICA DEL ECUADOR



Ministerio
de Finanzas

No. 0058

LA MINISTRA DE FINANZAS (S)

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 122 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, la Liquidación del Presupuesto General del Estado, se expedirá por Acuerdo del Ente Rector de las Finanzas Públicas, hasta el 31 de marzo del año siguiente;

Que, la Liquidación del Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2015, se fundamenta en la información presupuestaria y contable registrada en el Sistema de Administración Financiera vigente a partir del año 2008, que se sustenta en la aplicación del principio del devengado y la desconcentración de la gestión financiera del Presupuesto General del Estado;

En ejercicio de las atribuciones que le otorgan la Constitución y la Ley;

ACUERDA:

Artículo Primero .- Aprobar la siguiente Liquidación de Ingresos y Egresos Devengados del Presupuesto General del Estado correspondiente al Ejercicio Fiscal 2015.

I.- INGRESOS DEVENGADOS

| CONCEPTO | VALOR DÓLARES |
|--|--------------------------|
| | 37.100.181.671,04 |
| INGRESOS TOTALES (1 + 2 + 3) | 23.161.056.870,92 |
| 1. INGRESOS PERMANENTES | 18.704.628.189,69 |
| IMPUESTOS | 4.793.298.778,53 |
| SOBRE LA RENTA, UTILIDADES Y GANANCIAS DE CAPITAL | 4.793.298.778,53 |
| A LA RENTA GLOBAL | 249,40 |
| SOBRE JUEGOS DE AZAR | 249,40 |
| A LOS JUEGOS DE AZAR | 268.480.695,48 |
| SOBRE LA PROPIEDAD | 201.278.216,72 |
| DE VEHICULOS MOTORIZADOS DE TRANSPORTE TERRESTRE | 8.188.182,80 |
| A LOS ACTIVOS TOTALES | 7.673,00 |
| DE VEHICULOS MOTORIZADOS DE TRANSPORTE AEREO Y ACUATICO | 9.292.182,72 |
| IMPUESTO A LAS TIERRAS RURALES | 48.707.431,14 |
| IMPUESTO A LOS ACTIVOS EN EL EXTERIOR | 839.154.020,68 |
| SOBRE EL CONSUMO DE BIENES Y SERVICIOS | 2.223.130,89 |
| A LAS TELECOMUNICACIONES | 194.696.151,36 |
| AL CONSUMO DE CIGARRILLOS | 167.687.289,77 |
| AL CONSUMO DE CERVEZA | 69.033.788,68 |
| AL CONSUMO DE BEBIDAS GASEOSAS | 43.817.492,31 |
| AL CONSUMO DE ALCOHOL Y PRODUCTOS ALCOHÓLICOS | 350.608.187,27 |
| AL CONSUMO DE BIENES GUNTIJARIOS | 6.378.267.022,69 |
| AL VALOR AGREGADO NETO | 6.378.267.022,69 |
| DÉBITOS DEL PERÍODO | 2.026.626.465,69 |
| SOBRE EL COMERCIO INTERNACIONAL | 1.213.818.373,69 |
| ARANCELARIOS A LA IMPORTACION | 809.018.195,56 |
| TARIFA DE SALVAGUARDIA | 2.768.606,69 |
| 0.7% DE EXPORTACIONES DE BANANO | 23.290,69 |
| OTROS IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR | 74.848.709,67 |
| A LA ACTIVIDAD HIDROCARBURIFERA | 853,70 |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE CONTRATOS DE SERVICIOS ESPECIFICOS | 6.791.508,88 |
| GRAVAMEN A LA TARIFA DE OLEODUCTO | 690.699,92 |
| A LA FACTURACION DE LAS EMPRESAS NACIONALES Y EXTRANJERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS A PETROECUADOR | 6.448.330,89 |
| A LA RENTA DE LA EMPRESA PETROLERA DE PRESTACION DE SERVICIOS AGIP ECUADOR OIL S.V. BLOQUE 10 | 21.147.730,68 |
| A LA RENTA DE LA EMPRESA PETROLERA DE PRESTACION DE SERVICIOS ANDES PETROLEUM BLOQUE TARAPOA | 2.680.761,67 |
| A LA RENTA DE LA EMPRESA PETROLERA DE PRESTACION DE SERVICIOS ENAP-SIPEC BLOQUE MAURO DAVALOS CORDERO | 1.740.341,12 |
| A LA RENTA DE LA EMPRESA PETROLERA DE PRESTACION DE SERVICIOS ENAP-SIPEC BLOQUES PARAISO BIGUNO HUACHITO E INTRACAMPOS | 2.369.042,85 |
| A LA RENTA DE LA EMPRESA PETROLERA DE PRESTACION DE SERVICIOS PETRORIENTAL BLOQUE 14 | 6.070.265,31 |
| A LA RENTA DE LA EMPRESA PETROLERA DE PRESTACION DE SERVICIOS PETRORIENTAL BLOQUE 17 | 9.660.034,41 |
| A LA RENTA DE LA EMPRESA PETROLERA DE PRESTACION DE SERVICIOS REPSOL-YPF BLOQUE 16 Y BOGI CAPIRON | 1.399.669,43 |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS PETROBELL CAMPO TIGUINO | 1.074.593,32 |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS FACIFPETROL CAMPO GUSTAVO GALINDO | 268.010,42 |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS FEGASO CAMPO PUMA | 1.678.971,66 |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS PETRO.SUDAMERICANOS CAMPO PALANDA-YUC | 2.241.515,16 |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS PETRO. SUDAMERICANOS CAMPO PINDO | 1.227.462,88 |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS PETRO. SUDAMERICANOS CAMPO BERMEJO RAYO | 4.235.768,99 |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS TECPETROECUADOR CAMPO BERMEJO RAYO | 1.688.636,46 |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS REPSOL YPF CAMPO TIVACUNO | 823.185,16 |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS MARANON- CAMPO ENO RON - BLOQUE 84 | 3.641.420,71 |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS INTERPEL- CAMPO OCANO-PENA BLANCA-BLOQUE 82 | |
| A LA RENTA DE EMPRESAS PETROLERAS DE PRESTACION DE SERVICIOS DGC- CAMPO SINGUE -53 | |

| CONCEPTO | VALOR DOLARES |
|--|-------------------------|
| IMPUESTOS DIVERSOS | 1.325.654.369,16 |
| A LAS OPERACIONES DE CREDITO | 82.108.087,98 |
| SOBRE CONTRATOS DE CONSTRUCCION O ESTUDIOS CELEBRADOS CON EL SECTOR PUBLICO | 4.268.238,38 |
| SOBRE REAJUSTE DE PRECIOS EN LA CONTRATACION PUBLICA | 41.727,41 |
| 1% A LA COMPRA DE VEHICULOS USADOS | 21.059.408,28 |
| IMPUESTO A LA SALIDA DE DIVISAS | 1.082.937.685,69 |
| REGIMEN IMPOSITIVO SIMPLIFICADO | 19.856.011,65 |
| IMPUESTO AMBIENTAL CONTAMINACION VEHICULAR | 113.193.719,10 |
| OTROS IMPUESTOS | 2.359.542,86 |
| TASAS Y CONTRIBUCIONES | 1.801.517.672,99 |
| PEAJE | 1.206.089,28 |
| ACCESO A LUGARES PUBLICOS | 8.650.449,20 |
| OCUPACION DE LUGARES PUBLICOS | 694.195,59 |
| TASAS ADUANERAS | 1.161.743,05 |
| ESPECIES FISCALES | 130.643.269,90 |
| VENTA DE BASES | 28.303,69 |
| PRESTACION DE SERVICIOS | 139.216.857,75 |
| INSCRIPCIONES REGISTROS Y MATRICULAS | 181.057.604,28 |
| PERMISOS LICENCIAS Y PATENTES | 39.284.842,87 |
| REGISTRO SANITARIO Y TOXICOLOGIA | 13.810.242,34 |
| FISCALIZACION DE OBRAS | 20.438,95 |
| APROBACION DE PLANOS E INSPECCION DE CONSTRUCCIONES | 13.008,45 |
| MATRICULAS PENSIONES Y OTROS DERECHOS EN EDUCACION | 46.664.309,79 |
| PATENTES DE CONSERVACION MINERA | 7.326.204,65 |
| EMISION DE CERTIFICADOS DE ORIGEN | 1.082.727,58 |
| TASAS POR SERVICIOS NOTARIALES | 85.203.413,59 |
| CONTRIBUCION PREDIAL A FAVOR DE LOS CUERPOS DE BOMBEROS | 443.860,37 |
| TASAS DE SERVICIOS POR EL REGISTRO DE DATOS PUBLICOS | 11.470.895,28 |
| TASAS DE SERVICIOS OCUPACION DE LA ZONA DE PLAYA Y BAHIA PARA LA CRIA Y CULTIVO DE ESPECIES BIOACUATICAS | 857.857,16 |
| EMISION DE DOCUMENTOS DE CIUDADANIA E IDENTIFICACION | 33.994.141,85 |
| OTRAS TASAS | 95.361.633,54 |
| RECEPCION Y DESPACHO DE NAVES | 59.627.079,65 |
| USO DE FONDEADERO | 3.348.339,37 |
| USO DE INFRAESTRUCTURA PORTUARIA Y AEROPORTUARIA | 64.793.409,57 |
| SERVICIOS DE CABOTAJE | 1.847.821,84 |
| SERVICIOS Y SUMINISTROS VARIOS | 4.006.130,63 |
| OTRAS TASAS PORTUARIAS Y AEROPORTUARIAS | 21.901.884,10 |
| SECTOR AGROPECUARIO | 7.965,98 |
| SECTOR TURISTICO Y HOTELERO | 2.383.603,65 |
| REGALIAS MINERAS | 16.810.183,39 |
| DERECHOS CONSULARES | 14.850.073,91 |
| CONCESIONES PORTUARIAS | 28.959.016,47 |
| CONCESIONES EN EL SECTOR DE LAS TELECOMUNICACIONES | 408.583.602,23 |
| CONCESIONES EN EL SECTOR ELECTRICO | 725.630,00 |
| CONCESIONES VIALES | 815.432,85 |
| A LA EMISION DE PASAJES AEREOS POR VIAJES DESDE EL ECUADOR AL EXTRANJERO | 1.213.689,64 |
| SOBRE NOMINAS DE EMPRESAS PRIVADAS Y PUBLICAS | 193.489.154,05 |
| CONTRIBUCIONES DE LAS COMPANIAS Y LAS ENTIDADES FINANCIERAS | 159.893.894,84 |
| CONTRIBUCION EN CONTRATOS SUJETOS A LICITACIONES | 69.139,40 |
| CONTRIBUCION ADICIONAL PARA LOS CUERPOS DE BOMBEROS PROVENIENTE DE LOS SERVICIOS DE ALUMBRADO ELECTRO | 4.655.056,33 |
| PAGO POR CONCENTRACION DE MERCADOS EN EL SECTOR DE LAS TELECOMUNICACIONES | 41.774.499,45 |
| A LA EMISION DE PASAJES AEREOS POR VIAJES DEL EXTRANJERO AL ECUADOR | 1.483.150,00 |
| OTRAS CONTRIBUCIONES | 22.116.482,82 |
| VENTA DE BIENES Y SERVICIOS | 79.692.459,71 |
| VENTA DE HIDROCARBUROS Y DERIVADOS | 56.597,04 |
| OTROS NO ESPECIFICADOS | 56.597,04 |
| VENTA DE PRODUCTOS Y MATERIALES | 25.459.153,64 |
| AGROPECUARIOS Y FORESTALES | 6.448.844,39 |
| INDUSTRIALES | 3.093.020,31 |
| DEL MAR | 101.549,88 |
| DE OFICINA DIDACTICOS Y PUBLICACIONES | 651.222,33 |
| DE INSTRUMENTAL MEDICO MENOR INSUMOS MEDICOS Y MEDICINAS | 1.069.282,44 |
| OTRAS VENTAS DE PRODUCTOS Y MATERIALES | 14.097.224,29 |
| VENTAS NO INDUSTRIALES | 63.479.719,03 |
| TELECOMUNICACIONES | 396.167,19 |
| TRANSPORTE NACIONAL DE PASAJEROS Y CARGA | 1.184.636,87 |
| DE ESPECTACULOS PUBLICOS | 192.940,78 |
| FINANCIEROS | 383.348,64 |
| OTROS SERVICIOS TECNICOS Y ESPECIALIZADOS | 51.300.539,04 |
| AGROPECUARIOS Y FORESTALES | 58.083,63 |
| RENTA DE INVERSIONES Y MULTAS | 413.069.320,64 |
| RENTA DE INVERSIONES | 82.720.331,82 |
| INTERESES POR DEPOSITOS A LA VISTA Y A PLAZO | 5.037.840,02 |
| INTERESES Y COMISIONES DE TITULOS VALORES | 15.841.641,84 |
| DIFERENCIAL CAMBIARIO | 173,02 |
| DIVIDENDOS DE SOCIEDADES Y EMPRESAS PUBLICAS | 10.899,42 |
| DIVIDENDOS DE SOCIEDADES Y EMPRESAS PRIVADAS | 8.098,42 |
| UTILIDADES DE EMPRESAS Y ENTIDADES FINANCIERAS PUBLICAS | 761.130,22 |
| CARGOS POR OPERACIONES FINANCIERAS | 2.104.201,29 |
| PRIMAS POR SEGUROS DE DESGRAVAMEN Y DE SALDOS | 187.817,93 |
| DESCUENTOS OBTENIDOS EN INVERSIONES FINANCIERAS | 58.417.800,00 |
| INTERESES POR OTRAS OPERACIONES | 380.632,96 |
| RENTAS POR ARRENDAMIENTO DE BIENES | 26.452.659,71 |
| TERRENOS | 4.327.409,45 |
| EDIFICIOS LOCALES Y RESIDENCIAS | 20.072.809,01 |
| MAQUINARIAS Y EQUIPOS | 1.453.816,11 |
| VEHICULOS | 384.185,11 |
| EQUIPOS SISTEMAS Y PAQUETES INFORMATICOS | 18.084,93 |
| OTROS ARRENDAMIENTOS | 195.453,10 |

| CONCEPTO | VALOR DÓLARES |
|---|-------------------------|
| INTERESES POR MORA | 85.234.042,58 |
| TRIBUTARIA | 43.262.261,89 |
| OBLIGACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL | 2.895,82 |
| TRANSACCIONES COMERCIALES | 63.288,32 |
| INTERESES POR MORA TRIBUTARIA RECAUDADOS POR EL BRI | 71.071,71 |
| INTERESES POR MORA TRIBUTARIA RECAUDADOS POR EL SENAE | 3.448.604,20 |
| OTROS INTERESES POR MORA | 38.368.280,44 |
| | 216.682.389,43 |
| MULTAS | |
| TRIBUTARIAS | 40.661.357,01 |
| INFRACCION A ORDENANZAS PROVINCIALES | 88,45 |
| INCUMPLIMIENTOS DE CONTRATOS | 38.711.237,28 |
| INFRACCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL | 63.404,09 |
| CHEQUES PROTESTADOS | 34.088.878,07 |
| INFRACCIONES A LA LEY ORGANICA DE DEFENSA DEL CONSUMIDOR | 229.062,82 |
| MULTAS LEY DE COMPANIAS | 1.653.381,26 |
| INFRACCION LEY DE ELECCIONES | 10.187.428,06 |
| MULTAS POR INFRACCIONES AL CODIGO DE TRABAJO Y EL MANDATO CONSTITUYENTE NRO. 8 | 13.384.064,33 |
| MULTAS ADUANERAS | 64.895.138,48 |
| INFRACCIONES A LA LEY ORGANICA DE TRANSPORTE TERRESTRE TRANSITO Y SEGURIDAD VIAL | 14.868.650,68 |
| OTRAS MULTAS | |
| | 4.853.660.667,16 |
| TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES | 221.648.840,16 |
| TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PÚBLICO | |
| DE EMPRESAS PUBLICAS | 162.809.317,10 |
| DE GOBIERNOS AUTONOMOS DESCENTRALIZADOS | 18.888.810,49 |
| DE LA SEGURIDAD SOCIAL | 21.370.816,48 |
| DE ENTIDADES FINANCIERAS PUBLICAS | 18.508.898,09 |
| DE CUENTAS O FONDOS ESPECIALES | 0,00 |
| | 14.888.800,38 |
| DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO INTERNO | |
| DEL SECTOR PRIVADO FINANCIERO | 396.534,45 |
| DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO | 14.469.985,90 |
| | 12.988.474,24 |
| DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR EXTERNO | |
| DE ORGANISMOS MULTILATERALES | 10.448.216,38 |
| DE GOBIERNOS Y ORGANISMOS GUBERNAMENTALES | 2.883,80 |
| DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO | 2.538.274,08 |
| | 81.661.206,79 |
| APORTES Y PARTICIPACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PÚBLICO | |
| DE EMPRESAS PUBLICAS | 13.033.778,08 |
| RENDIMIENTOS DE LOS SISTEMAS CONTABLES DEL BANCO CENTRAL DEL ECUADOR | 61.362.262,83 |
| DEPOSITOS INMOVILIZADOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS | 7.168.188,91 |
| | 8.000 |
| PARTICIPACIONES CORRIENTES DE LA CUENTA FISCAL DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO EN LOS INGRESOS PETROLEROS | 0,00 |
| DE EXPORTACIONES DE DERIVADOS DEL PETRÓLEO | 0,00 |
| | 4.622.700.748,61 |
| PARTICIPACIONES CORRIENTES DE LOS ENTES PÚBLICOS EN LOS INGRESOS PETROLEROS | |
| PARTICIPACIONES CORRIENTES EN LOS INGRESOS PETROLEROS | 4.622.700.748,61 |
| | 209.287.440,83 |
| OTROS INGRESOS | |
| EJECUCION DE GARANTIAS | 8.182.502,72 |
| EJECUCION DE FIANZAS | 2.000,00 |
| INDEMNIZACIONES POR SINIESTROS | 2.328.770,48 |
| OTRAS INDEMNIZACIONES Y VALORES NO RECLAMADOS | 12.048,88 |
| BIENES Y ESPECIES DECOMISADAS | 2.285.073,89 |
| COMISIONES | 568.284,13 |
| RECAUDACIONES POR OBLIGACIONES DE TERCEROS CANCELADAS A LA SEGURIDAD SOCIAL | 774.711,98 |
| INGRESOS DE BIENES PROVENIENTES DE CHATARRIZACION | 870.718,26 |
| INGRESOS POR UTILIDADES NO COBRADAS SEGUN EL CODIGO DE TRABAJO | 3.784.947,76 |
| DEVOLUCION DE DISPONIBILIDADES | 112.688.848,71 |
| OTROS NO ESPECIFICADOS | 78.111.538,26 |
| | 6.898.230.454,58 |
| 2. INGRESOS NO PERMANENTES | 24.432.672,23 |
| VENTA DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN | |
| MOBIILIARIOS | 14.448,84 |
| MAQUINARIAS Y EQUIPOS | 10.168,85 |
| VEHICULOS | 5.239.788,23 |
| HERRAMIENTAS | 8,83 |
| EQUIPOS SISTEMAS Y PAQUETES INFORMATICOS | 1.071,00 |
| BIENES ARTISTICOS Y CULTURALES | 24,11 |
| TERRENOS | 8.052.377,09 |
| EDIFICIOS LOCALES Y RESIDENCIAS | 8.508.472,71 |
| GANANCIAS POR TENENCIA DE BIENES INMUEBLES | 8.535.262,32 |
| OTROS BIENES INMUEBLES | 17,88 |
| SEMOVIENTES | 71.012,29 |
| | 2.861.061.412,21 |
| RECUPERACIÓN DE INVERSIONES | |
| DEPOSITOS A PLAZO MONEDA DE CURSO LEGAL | 11.814.157,69 |
| VENTA DE ACCIONES | 8.835.282,32 |
| OTROS VALORES | 17,88 |
| SECTOR PRIVADO | 71.012,29 |
| SERVIDORES PUBLICOS | 29.462,57 |
| BONOS DEL ESTADO | 4.800,00 |
| VENTA DE ACCIONES | 21.349,00 |
| | 2.812.738.379,12 |
| TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL | |
| DE EMPRESAS PUBLICAS | 6.734.658,09 |
| DE ENTIDADES DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO | 1.550.705,12 |
| DE ENTIDADES FINANCIERAS PÚBLICAS | 3.800.908,89 |
| DE LAS UTILIDADES DE CONCESIONARIOS MINEROS | 4.474.211,58 |
| TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO | 11.888.379,04 |

| CONCEPTO | VALOR DOLARES |
|--|--------------------------|
| DE ORGANISMOS MULTILATERALES | 3.178.234,28 |
| DE GOBIERNOS Y ORGANISMOS GUBERNAMENTALES | 14.205.220,08 |
| DE LA VENTA ANTICIPADA DE PETROLEO | 2.404.047.088,87 |
| PARTICIPACIONES DE CAPITAL EN LOS INGRESOS PETROLEROS | 14.480.480,40 |
| DE REGALIAS DE PETROLEO PETROAMAZONAS EP - PENINSULA-BLOQUE 1 PACOA | 82.647,84 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - AGIP ECUADOR OIL S.V. BLOQUE 10 | 41.208.042,31 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - ANDES PETROLEUM ECUADOR | 84.171.721,77 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - REPSOL-YPF BLOQUE 16 Y BOGI CAPIRON | 52.043.682,32 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - REPSOL YPF CAMPO TVACUNO-BLOQUE 67 | 11.301.690,14 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - PETRORIENTAL S.A. - BLOQUE 14 | 7.492.390,86 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - PETRORIENTAL S.A. - BLOQUE 17 | 17.323.038,22 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - ENAP-SIPEC BLOQUE MAURO DAVALOS CORDERO (MDC)- BLOQUE 48 | 33.034.068,81 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - ENAP-SIPEC BLOQUES PARA-SO | 18.051.997,98 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - PETROSUDAMERICANOS CAMPO PALANDA-YUCA SUR-BLOQUE 64 | 10.439.677,45 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - PETRO SUDAMERICANOS - CAMPO PINDO - BLOQUE 68 | 16.408.730,88 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - TECPETROECUADOR CAMPO BERMEJO -BLOQUE 49 | 12.268.668,77 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - PETROBELL CAMPO TIGUINDO - BLOQUE 68 | 9.040.450,44 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - PACIFPETROL CAMPO GUSTAVO GALINDO-BLOQUE 2 | 1.093.360,73 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - PEGASO CAMPO PUMA-BLOQUE 46 | 1.898.072,93 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - MARANON-CAMPO END RON-BLOQUE 64 | 7.856.350,18 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - INTERPEL-CAMPO OCAÑO PEÑA BLANCA-BLOQUE 52 | 2.869.878,89 |
| MARGEN DE SOBERANIA DE EXPORTACIONES DIRECTAS SECRETARIA DE HIDROCARBUROS - DGC-CAMPO SINGUE-BLOQUE 53 | 14.380.830,33 |
| 3. INGRESOS DE FINANCIAMIENTO | 8.240.895.246,58 |
| FINANCIAMIENTO PÚBLICO | 5.809.902.417,23 |
| COLOCACIÓN DE TÍTULOS Y VALORES | 1.970.188.344,15 |
| BONOS DEL ESTADO COLOCADOS EN EL MERCADO NACIONAL | 1.220.188.344,15 |
| BONOS DEL ESTADO COLOCADOS EN EL MERCADO INTERNACIONAL (Nota 1) | 750.000.000,00 |
| FINANCIAMIENTO PÚBLICO INTERNO | 6.849.461,60 |
| DEL SECTOR PÚBLICO FINANCIERO | 4.191.985,40 |
| DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO | 2.654.476,40 |
| FINANCIAMIENTO PÚBLICO EXTERNO | 3.832.897.611,28 |
| DE ORGANISMOS MULTILATERALES | 1.696.690.091,62 |
| DE GOBIERNOS Y ORGANISMOS GUBERNAMENTALES | 839.809.716,58 |
| DEL SECTOR PRIVADO FINANCIERO (Nota 1) | 1.096.397.842,68 |
| CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR | 595.992.629,33 |
| DE CUENTAS POR COBRAR | 10.510.188,60 |
| DE ANTICIPOS DE FONDOS POR DEVENGAR DE ENTIDADES QUE CONFORMAN EL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO(PGE) | 0,00 |
| DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE EJERCICIOS ANTERIORES CONSTRUCCION DE OBRAS | 269.700.037,19 |
| DE CARTAS DE CREDITO POR DEVENGAR DE EJERCICIOS ANTERIORES | 2.621.456,84 |
| ANTICIPOS POR DEVENGAR DE EJERCICIOS ANTERIORES COMPRA DE BIENES Y/O SERVICIOS | 263.681.136,00 |
| VENTAS ANTICIPADAS | 1.838.000.000,00 |
| VENTAS ANTICIPADAS DE PETRÓLEO | 1.838.000.000,00 |
| II.- EGRESOS DEVENGADOS | 37.300.310.310,61 |
| TOTAL EGRESOS | 75.442.363,82 |
| SECTORIAL 01: LEGISLATIVO | 73.295.233,88 |
| ASAMBLEA NACIONAL | 2.147.126,87 |
| PARLAMENTO ANDINO (OFICINA NACIONAL) | 682.824.561,90 |
| SECTORIAL 02: JURISDICCIONAL | 492.193.967,07 |
| CONSEJO DE LA JUDICATURA | 38.318.926,43 |
| DEFENSORIA PÚBLICA | 13.817.388,80 |
| CORTE CONSTITUCIONAL | 148.594.309,60 |
| FISCALIA GENERAL DEL ESTADO | 608.316.452,94 |
| SECTORIAL 03: ADMINISTRATIVO | 23.588.560,97 |
| PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA | 11.354.871,48 |
| VICEPRESIDENCIA DE LA REPUBLICA | 30.167.989,48 |
| SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION Y DESARROLLO SENPLADES | 8.118.119,32 |
| MINISTERIO DE COORDINACION DE LA POLITICA ECONOMICA | 7.577.046,17 |
| MINISTERIO DE COORDINACION DE LA PRODUCCION EMPLEO Y COMPETITIVIDAD | 4.408.842,24 |
| MINISTERIO DE COORDINACION DE SEGURIDAD | 27.184.716,52 |
| SECRETARIA DE GESTION DE RIESGOS | 10.597.122,16 |
| MINISTERIO DE COORDINACION DE DESARROLLO SOCIAL | 13.089.570,65 |
| SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACION PUBLICA - SERCOP | 1.498.733,39 |
| CONSEJO NACIONAL DE COMPETENCIAS | 10.084.704,81 |
| SECRETARIA TECNICA PARA LA GESTION INCLUSIVA EN DISCAPACIDADES | 4.408.942,24 |
| SECRETARIA TECNICA DEL COMITE DE PREVENCIÓN DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES | 27.184.716,52 |
| MINISTERIO DE COORDINACION DE LOS SECTORES ESTRATEGICOS | 10.597.122,16 |
| INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS Y CENSOS | 13.089.570,65 |
| SECRETARIA TECNICA DE COOPERACION INTERNACIONAL | 1.498.733,39 |
| INSTITUTO NACIONAL DE PREINVERSION | 10.084.704,81 |
| SERVICIO DE GESTION INMOBILIARIA DEL SECTOR PUBLICO INMOBILIAR | 39.221.456,37 |
| SECRETARIA NACIONAL DE LA ADMINISTRACION PUBLICA | 46.858.268,97 |
| SECRETARIA NACIONAL DE COMUNICACION | 2.897.118,22 |
| AGENCIA DE REGULACION Y CONTROL DEL AGUA - ARCA | 288.684,24 |
| SECRETARIA TECNICA DEL COMITE INTERINSTITUCIONAL PARA LA ERRADICACION DE LA POBREZA | 882.038,50 |
| COMITE NACIONAL DE LIMITES INTERNOS | 4.801.624,91 |
| CONSEJO DE REGULACION Y DESARROLLO DE LA INFORMACION Y COMUNICACION | 78.782.213,93 |
| SERVICIO INTEGRADO DE SEGURIDAD ECU 911 | 17.847.145,65 |
| SECRETARIA NACIONAL DE GESTION DE LA POLITICA | 18.047.681,08 |
| SECRETARIA TECNICA DEL MAR | 63.337.404,41 |
| PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO | 16.680.780,08 |
| CONSEJO NACIONAL DE CONTROL DE SUSTANCIAS ESTUPEFACIENTES Y PSICOTROPICOS | 3.629.515,27 |
| CONSEJO NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES Y SECRETARIA NACIONAL DE COMUNICACIONES | 3.838.737,93 |
| CONSEJO NACIONAL CONTRA EL LAVADO DE ACTIVOS | 2.387.639,74 |
| CORPORACION DEL SEGURO DE DEPOSITOS COSEDE | |

| SECTORES E INSTITUCIONES | VALOR DÓLARES |
|---|-------------------------|
| SECTORIAL 04: MEDIO AMBIENTE | 148.187.451,95 |
| INSTITUTO PARA EL ECODESARROLLO DE LA REGION AMAZONICA -ECORAE | 12.528.277,46 |
| MINISTERIO DEL AMBIENTE | 83.343.869,41 |
| CONSEJO DE GOBIERNO DEL REGIMEN ESPECIAL DE GALAPAGOS | 18.409.417,80 |
| AGENCIA DE REGULACION Y CONTROL DE LA BIOSEGURIDAD Y CUARENTENA PARA GALAPAGOS | 6.133.020,82 |
| PARQUE NACIONAL GALAPAGOS | 18.784.887,06 |
| | 1.827.891.265,51 |
| SECTORIAL 05: ASUNTOS INTERNOS | |
| MINISTERIO DEL INTERIOR | 242.943.943,02 |
| DIRECCION GENERAL DE REGISTRO CIVIL IDENTIFICACION Y CEDULACION | 53.032.799,42 |
| POLICIA NACIONAL | 1.198.420.220,30 |
| DIRECCION NACIONAL DE SEGURIDAD PUBLICA | 41.808,91 |
| DIRECCION NACIONAL DE MIGRACION | 887.828,28 |
| DIRECCION NACIONAL DE LA POLICIA JUDICIAL | 12.387.828,84 |
| DIRECCION NACIONAL DE SALUD DE LA POLICIA NACIONAL | 48.773.821,31 |
| MINISTERIO DE JUSTICIA DERECHOS HUMANOS Y CULTOS | 142.907.144,85 |
| COMISION DE TRANSITO DEL ECUADOR | 128.780.239,24 |
| AGENCIA NACIONAL DE REGULACION Y CONTROL DEL TRANSPORTE TERRESTRE TRANSITO Y SEGURIDAD VIAL | 101.728.229,84 |
| | 1.820.011.457,78 |
| SECTORIAL 06: DEFENSA NACIONAL | |
| MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL | 1.813.877.178,09 |
| INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR | 16.160.018,08 |
| HOSPITAL DE ESPECIALIDADES FUERZAS ARMADAS NO. 1 | 50.389.809,13 |
| SECCION NACIONAL DEL ECUADOR DEL INSTITUTO PANAMERICANO DE GEOGRAFIA E HISTORIA | 381.297,88 |
| INSTITUTO ANTARTICO ECUATORIANO | 1.600.836,83 |
| SECRETARIA DE INTELIGENCIA | 59.165.627,23 |
| INSTITUTO ESPACIAL ECUATORIANO | 4.894.235,92 |
| SERVICIO DE PROTECCION PRESIDENCIAL | 11.788.218,77 |
| AUTORIDAD PORTUARIA DE PUERTO BOLIVAR | 11.622.392,78 |
| AUTORIDAD PORTUARIA DE ESMERALDAS | 9.887.520,70 |
| AUTORIDAD PORTUARIA DE GUAYAQUIL | 20.574.210,87 |
| AUTORIDAD PORTUARIA DE MANTA | 8.048.327,85 |
| COMISION ESPECIAL INTERINSTITUCIONAL DEL PUERTO DE MANTA | 605.160,80 |
| INSTITUTO OCEANOGRAFICO | 11.038.726,87 |
| | 193.278.838,91 |
| SECTORIAL 07: ASUNTOS DEL EXTERIOR | |
| MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Y MOVILIDAD HUMANA | 163.247.148,67 |
| INSTITUTO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES E INVERSIONES EXTRANJERAS | 30.031.480,24 |
| | 204.807.289,35 |
| SECTORIAL 08: FINANZAS | |
| MINISTERIO DE FINANZAS | 40.018.142,83 |
| SERVICIO DE RENTAS INTERNAS -SRI | 110.620.418,81 |
| SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR SENAE | 50.987.741,41 |
| UNIDAD DE GESTION DE DERECHO PUBLICO DEL FIDEICOMISO AGD-CFN NO MAS IMPUNIDAD | 3.402.686,60 |
| | 4.842.828.113,83 |
| SECTORIAL 09: EDUCACION | |
| UNIVERSIDAD DE LAS ARTES | 4.140.884,47 |
| UNIVERSIDAD REGIONAL AMAZONICA IKIAM | 5.374.875,89 |
| UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACION UNAE | 5.152.854,88 |
| MINISTERIO DE COORDINACION DE CONOCIMIENTO Y TALENTO HUMANO | 11.647.623,94 |
| MINISTERIO DE EDUCACION | 2.803.839.470,34 |
| INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | 8.693.101,60 |
| MUSEO ECUATORIANO DE CIENCIAS NATURALES | 579.581,85 |
| CONSEJO NACIONAL DE CULTURA | 384.431,32 |
| MINISTERIO DEL DEPORTE | 118.103.005,35 |
| MINISTERIO DE CULTURA Y PATRIMONIO | 43.253.878,18 |
| CASA DE MONTALVO | 213.823,88 |
| ORQUESTA SINFONICA DE LOJA | 1.898.874,09 |
| CORPORACION CIUDAD ALFARO | 3.848.338,38 |
| INSTITUTO DE FOMENTO AL TALENTO HUMANO | 178.259.038,79 |
| SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGIA E INNOVACION | 111.352.026,86 |
| UNIVERSIDAD ESTATAL DE CUENCA | 78.983.010,63 |
| UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR | 17.283.612,10 |
| ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DEL CHIMBORAZO | 60.714.916,60 |
| UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA | 35.183.650,83 |
| UNIVERSIDAD TECNICA LUIS VARGAS TORRES DE ESMERALDAS | 19.739.389,43 |
| UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL | 178.210.188,38 |
| ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DEL LITORAL | 88.844.212,65 |
| UNIVERSIDAD AGRARIA DEL ECUADOR | 18.827.124,35 |
| UNIVERSIDAD TECNICA DEL NORTE | 32.659.784,13 |
| UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA | 37.330.170,35 |
| UNIVERSIDAD TECNICA DE BAHUHOYO | 23.780.793,85 |
| UNIVERSIDAD TECNICA DE QUEVEDO | 24.141.382,42 |
| UNIVERSIDAD TECNICA DE MANABI | 178.210.159,38 |
| UNIVERSIDAD LAICA ELOY ALFARO DE MANABI | 66.844.212,65 |
| UNIVERSIDAD CENTRAL DEL ECUADOR | 18.827.124,35 |
| UNIVERSIDAD TECNICA DE AMBATO | 32.659.784,13 |
| ESCUELA POLITECNICA NACIONAL | 37.330.170,35 |
| UNIVERSIDAD TECNICA DE COTOPAXI | 24.141.382,42 |
| UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO | 45.585.470,43 |
| UNIVERSIDAD ESTATAL DE MILAGRO | 57.434.809,19 |
| UNIVERSIDAD ESTATAL DEL SUR DE MANABI | 13.249.989,81 |
| UNIVERSIDAD DE INVESTIGACION DE TECNOLOGIA EXPERIMENTAL YACHAY | 10.893.258,33 |
| UNIVERSIDAD ESTATAL AMAZONICA | 11.183.234,50 |
| UNIVERSIDAD ESTATAL PENINSULA DE SANTA ELENA | 19.663.338,18 |
| ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA AGROPECUARIA DE MANABI MANUEL FELIX LOPEZ | 11.805.834,24 |
| UNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS ESPE | 78.882.618,77 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DEL AZUAY | 712.762,65 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE BOLIVAR | 271.843,23 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE CANAR | 438.729,05 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE CARCHI | 269.299,02 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE COTOPAXI | 260.876,00 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE CHIMBORAZO | 394.180,67 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE EL ORO | 852.286,27 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE ESMERALDAS | 388.559,81 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE GUAYAS | 938.645,78 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE IMBABURA | 291.870,13 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE LOJA | 328.823,03 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE LOS RIOS | 377.617,18 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE MANABI | 487.781,17 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE MORONA SANTIAGO | 228.186,70 |

SECTORES E INSTITUCIONES

VALOR
DÓLARES

| | |
|---|-------------------------|
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE NAPO | 236.396,28 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE PASTAZA | 311.474,68 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA BENJAMIN GARRION | 8.494.030,88 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE TUNGURAHUA | 303.598,21 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE GALAPAGOS | 294.190,18 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE ZAMORA | 278.740,46 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO DE ORELLANA | 334.688,18 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO PROVINCIAL DE SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS | 308.682,88 |
| CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA NUCLEO PROVINCIAL DE SANTA ELENA | 180.884,79 |
| INSTITUTO NACIONAL DE EVALUACION EDUCATIVA | 236.303,23 |
| INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO DE ARTES DEL ECUADOR | 6.429.877,89 |
| INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS NACIONALES (IAEN) | 894.331,74 |
| UNIVERSIDAD POLITECNICA ESTATAL DEL CARCHI | 10.699.641,73 |
| CONSEJO NACIONAL DE CINEMATOGRAFIA | 7.398.413,40 |
| CONSEJO DE EVALUACION ACREDITACION Y ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACION SUPERIOR CEAACES | 2.848.867,76 |
| CONSEJO DE EDUCACION SUPERIOR | 7.831.842,24 |
| | 7.807.708,43 |
| SECTORIAL 10: BIENESTAR SOCIAL | 1.074.832.810,87 |
| CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD DE GENERO | 1.591.658,39 |
| INSTITUTO NACIONAL DE ECONOMIA POPULAR Y SOLIDARIA - IEPS | 13.637.382,12 |
| MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL | 1.082.999.229,76 |
| CONSEJO DE DESARROLLO DE LAS NACIONALIDADES Y PUEBLOS INDIGENAS DEL ECUADOR | 1.016.894,08 |
| CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD DE DISCAPACIDADES | 2.617.217,62 |
| CONSEJO DE DESARROLLO DEL PUEBLO MONTUBIO DE LA COSTA ECUATORIANA Y ZONAS SUBTROPICALES DE LA REGION LITORAL (CODEPMOC) | 595.358,80 |
| CORPORACION DE DESARROLLO AFRO - ECUATORIANO- CODAE | 402.423,16 |
| CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD INTERGENERACIONAL | 2.172.468,65 |
| SECTORIAL 11: TRABAJO | 70.811.623,62 |
| SERVICIO ECUATORIANO DE CAPACITACION PROFESIONAL -SECAP | 18.787.138,40 |
| MINISTERIO DEL TRABAJO | 38.653.428,41 |
| INSTITUTO NACIONAL DE LA MERITOCRACIA | 2.182.948,28 |
| JUNTA NACIONAL DE DEFENSA DEL ARTESANO | 4.981.608,18 |
| SECRETARIA TECNICA DE CAPACITACION Y FORMACION PROFESIONAL | 6.318.404,39 |
| SECTORIAL 12: SALUD | 2.391.812.884,81 |
| AGENCIA NACIONAL DE REGULACION CONTROL Y VIGILANCIA SANITARIA ARCSA | 21.308.397,81 |
| INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION EN SALUD PUBLICA INSPI | 15.878.451,87 |
| MINISTERIO DE SALUD PUBLICA | 2.323.120.047,84 |
| CONSEJO NACIONAL DE SALUD CONASA | 439.327,68 |
| INSTITUTO NACIONAL DE DONACION Y TRANSPLANTES DE ORGANOS TEJIDOS Y CELULAS - INDOT | 1.387.680,30 |
| SECTORIAL 13: AGROPECUARIO | 672.498.977,78 |
| INSTITUTO DE PROVISION DE ALIMENTOS | 120.880.328,22 |
| MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA ACUACULTURA Y PESCA | 378.878.642,88 |
| CONFERENCIA NACIONAL DE SOBERANIA ALIMENTARIA | 1.093.678,89 |
| MISION F.A.O. EN EL ECUADOR | 89.118,57 |
| INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS - I.N.I.A.P. | 36.321.120,14 |
| AGENCIA ECUATORIANA DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DEL AGRO | 32.907.384,23 |
| INSTITUTO NACIONAL DE PESCA - INP | 4.531.730,78 |
| SECTORIAL 14: RECURSOS NATURALES | 1.682.714.008,10 |
| SECRETARIA NACIONAL DEL AGUA | 49.885.732,15 |
| MINISTERIO DE MINERIA | 7.820.489,18 |
| OPERADOR NACIONAL DE ELECTRICIDAD - CENACE | 2.788.588,72 |
| AGENCIA DE REGULACION Y CONTROL DE ELECTRICIDAD ARCONEL | 10.708.438,06 |
| INSTITUTO NACIONAL DE EFICIENCIA ENERGETICA Y ENERGIAS RENOVABLES | 4.854.765,51 |
| AGENCIA DE REGULACION Y CONTROL HIDROCARBURIFERO ARCH | 18.420.913,11 |
| SECRETARIA DE HIDROCARBUROS SH | 8.478.144,28 |
| MINISTERIO DE HIDROCARBUROS | 11.843.048,04 |
| MINISTERIO DE ELECTRICIDAD Y ENERGIA RENOVABLE | 1.564.631.018,84 |
| INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA -INAMHI | 5.947.028,22 |
| AGENCIA DE REGULACION Y CONTROL MINERO | 7.883.480,70 |
| INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION GEOLOGICA MINERO METALURGICO | 6.441.472,72 |
| CONSEJO NACIONAL DE ELECTRICIDAD -CONELEC | 17.820,63 |
| SECTORIAL 15: COMERCIO EXTERIOR, INDUSTRIALIZACIÓN, PESCA Y COMPETITIVIDAD | 1.688.181.821,84 |
| MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR | 82.133.814,67 |
| INSTITUTO ECUATORIANO DE PROPIEDAD INTELECTUAL - IEPI | 1.564.631.018,84 |
| MINISTERIO DE INDUSTRIAS Y PRODUCTIVIDAD | 8.947.028,22 |
| SERVICIO ECUATORIANO DE NORMALIZACION | 7.883.480,70 |
| SERVICIO DE ACREDITACION ECUATORIANO | 18.420.913,11 |
| INSTITUTO ECUATORIANO DE PROPIEDAD INTELECTUAL - IEPI | 5.947.028,22 |
| MINISTERIO DE INDUSTRIAS Y PRODUCTIVIDAD | 7.883.480,70 |
| SERVICIO ECUATORIANO DE NORMALIZACION | 11.180.875,16 |
| SERVICIO DE ACREDITACION ECUATORIANO | 2.403.438,06 |
| CENTRO INTERAMERICANO DE ARTESANIAS Y ARTES POPULARES CIDAP | 730.748,16 |
| SECTORIAL 16: TURISMO | 48.049.342,39 |
| MINISTERIO DE TURISMO | 48.049.342,39 |
| SECTORIAL 17: COMUNICACIONES | 898.321.827,08 |
| DIRECCION NACIONAL DE REGISTRO DE DATOS PUBLICOS | 12.003.914,43 |
| MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS | 785.178.894,41 |
| DIRECCION GENERAL DE AVIACION CIVIL | 49.848.220,17 |
| AGENCIA NACIONAL POSTAL | 1.979.273,69 |
| MINISTERIO DE TELECOMUNICACIONES Y DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACION | 49.311.224,38 |
| SECTORIAL 18: DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA | 834.182.931,67 |
| MINISTERIO DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA | 88.336.246,88 |
| SERVICIO DE CONTRATACION DE OBRAS - SECOS | 445.846.684,91 |
| SECTORIAL 22: ELECTORAL | 83.816.200,20 |
| CONSEJO NACIONAL ELECTORAL | 50.262.880,68 |
| TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAL | 3.353.318,56 |

| SECTORES E INSTITUCIONES | VALOR DÓLARES |
|---|--------------------------|
| SECTORIAL 23 : TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL | 259.516.342,23 |
| AGENCIA DE REGULACION Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES ARCOTEL | 13.089.234,71 |
| CONSEJO DE PARTICIPACION CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL | 14.409.993,01 |
| CONTRALORIA GENERAL DEL ESTADO | 88.471.882,87 |
| SUPERINTENDENCIA DE BANCOS | 41.617.627,89 |
| SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS VALORES Y SEGUROS | 29.854.850,38 |
| SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES | 8.824.426,85 |
| DEFENSORIA DEL PUEBLO | 14.822.228,89 |
| SUPERINTENDENCIA DE ECONOMIA POPULAR Y SOLIDARIA | 21.482.968,47 |
| SUPERINTENDENCIA DE CONTROL DEL PODER DE MERCADO | 9.093.182,78 |
| SUPERINTENDENCIA DE LA INFORMACION Y COMUNICACION | 17.882.347,88 |
| SECTORIAL 00 : TESORO NACIONAL | 17.836.127.238,28 |
| RECURSOS PREASIGNADOS | 108.610.420,77 |
| FINANCIAMIENTO DE DERIVADOS DEFICITARIOS | 4.915.942.196,23 |
| INGRESOS Y TRANSFERENCIAS | 8.027.137.889,38 |
| DEUDA PUBLICA | 4.889.438.849,90 |

EXPRESIÓN DE RESULTADO DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO

| | |
|--|--------------------------|
| I. INGRESOS DEVENGADOS | 37.100.161.671,04 |
| II. EGRESOS DEVENGADOS | 37.300.310.310,51 |
| III. DÉFICIT / SUPERÁVIT PRESUPUESTARIO | -200.128.739,47 |

Artículo Segundo.- Aprobar el siguiente Estado de Transacciones de Caja del Presupuesto General del Estado correspondiente al Ejercicio Fiscal 2015.

| CONCEPTO | DÓLARES | |
|--|-------------------|---------------------------|
| | PARCIAL | TOTAL |
| FUENTES CORRIENTES | | 22.688.881.877,94 |
| IMPUESTOS | 15.538.835.630,89 | |
| TASAS Y CONTRIBUCIONES | 1.755.651.650,86 | |
| VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS | 75.800.248,89 | |
| RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS | 408.034.836,37 | |
| TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES | 4.738.589.387,91 | |
| OTROS INGRESOS | 181.940.115,12 | |
| USOS CORRIENTES | | 18.949.606.806,45 |
| GASTOS EN PERSONAL | 8.572.722.539,13 | |
| BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | 8.889.540.840,18 | |
| GASTOS FINANCIEROS | 1.762.700.788,68 | |
| OTROS GASTOS CORRIENTES | 181.440.594,78 | |
| TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 1.579.102.045,78 | |
| SUPERÁVIT CORRIENTE | | 3.737.344.871,49 |
| FUENTES DE CAPITAL | | 2.826.082.772,69 |
| VENTA DE BIENES DE LARGA DURACIÓN | 24.432.672,23 | |
| TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL | 2.800.650.100,38 | |
| USOS DE PRODUCCIÓN, INVERSIÓN Y CAPITAL | | 8.376.549.843,01 |
| GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSIÓN | 381.102.083,16 | |
| BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN | 747.368.165,82 | |
| OBRAS PUBLICAS | 1.007.650.048,66 | |
| OTROS GASTOS DE INVERSIÓN | 2.838.171,13 | |
| SUPERÁVIT O DÉFICIT DE CAPITAL | | -5.551.467.170,42 |
| SUPERÁVIT O DÉFICIT BRUTO | | (1.814.122.298,93) |
| APLICACIÓN DEL SUPERÁVIT | | 1.815.481.668,31 |
| FUENTES DE FINANCIAMIENTO | | 8.240.885.245,56 |
| FINANCIAMIENTO PUBLICO | 8.809.802.417,23 | |
| CUENTAS POR COBRAR POR VENTAS ANTICIPADAS DE PETROLEO | 1.838.000.000,00 | |
| COBROS Y ANTICIPOS DE FONDOS DE AÑOS ANTERIORES | 588.482.829,83 | |
| COBROS PENDIENTES DE AÑOS ANTERIORES | 10.810.198,50 | |
| USOS DE FINANCIAMIENTO | | 8.829.007.215,85 |
| AMORTIZACION DE PASIVOS DIFERIDOS POR VENTAS ANTICIPADAS DE PETROLEO | 2.404.047.088,87 | |
| AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA | 3.160.262.780,35 | |
| OBLIGACIONES NO RECONOCIDAS POR AÑOS ANTERIORES | 64.697.366,43 | |
| SUPERÁVIT O DÉFICIT DEL FINANCIAMIENTO | | 2.811.888.029,81 |

| CONCEPTO | DÓLARES | |
|---|--------------------|--------------------------|
| | PARCIAL | TOTAL |
| FLUJOS NO PRESUPUESTARIOS (COBROS) | | 628.911.728,56 |
| IVA POR COMPENSAR CON NOTAS DE CRÉDITO | 27.882,66 | |
| ANTICIPOS POR OBLIGACIONES DE OTROS ENTES PÚBLICOS DE AÑOS ANTERIORES | 18.478.876,79 | |
| COBROS IMPUESTOS AL VALOR AGREGADO IVA | 432.309.833,06 | |
| CUENTAS POR COBRAR ANTICIPOS DE FONDOS DE AÑOS ANTERIORES | 89.894.828,48 | |
| COBROS DE AÑOS ANTERIORES | 47.106.489,89 | |
| CUENTAS POR COBRAR DEL AÑO ANTERIOR | 28.107.672,40 | |
| CUENTAS POR COBRAR CRÉDITOS OTORGADOS | 1.378.846,00 | |
| CUENTAS POR COBRAR SERVIDORES PÚBLICOS POR NOMINA - SPRYN | 1.613.021,29 | |
| FLUJOS NO PRESUPUESTARIOS (PAGOS) | | 3.014.491.093,76 |
| CUENTAS POR PAGAR NOTAS DE CRÉDITO | 301.878.343,59 | |
| PAGOS IMPUESTO AL VALOR AGREGADO IVA | 1.897.744.504,75 | |
| PAGOS DE DEPÓSITOS Y FONDOS DE TERCEROS | 89.827.762,41 | |
| PAGOS AÑOS ANTERIORES | 819.442.483,01 | |
| PAGOS AÑO ANTERIOR | | |
| FLUJOS NETOS | | -2.387.579.365,20 |
| VARIACIONES NO PRESUPUESTARIAS | | |
| DE DISPONIBILIDADES (SI - SF) | 89.188.091,07 | |
| ANTICIPOS DE FONDOS (SI - SF) | (2.144.038.184,54) | |
| DEPÓSITOS Y FONDOS DE TERCEROS (SF - SI) | 3.878.372.374,83 | |
| DISMINUCIÓN DE DISPONIBILIDADES (SI - SF) | 1.891,06 | |
| VARIACIONES NETAS | | 1.690.493.262,41 |
| OTRAS VARIACIONES NO ESPECIFICADAS | | 679.828,19 |

Artículo Tercero .- Presentar la Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento del Presupuesto General del Estado correspondiente al Ejercicio Fiscal 2015.

**CUENTA AHORRO INVERSIÓN FINANCIAMIENTO
PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO CONSOLIDADO
(Valores en Dólares)
SOBRE LA LÍNEA (FLUJOS)**

| DESCRIPCIÓN | PARCIAL | TOTAL |
|---|--------------------------|--------------------------|
| INGRESOS TOTALES | | 25.998.224.913,27 |
| INGRESOS PERMANENTES | | 23.161.055.870,92 |
| Ingresos Tributarios | | 19.704.528.199,60 |
| Impuestos sobre la renta, utilidades y ganancias de capital | 4.789.299.024,93 | |
| Impuestos sobre la propiedad | 268.480.595,48 | |
| Impuestos a los bienes y servicios | 898.154.020,56 | |
| Impuesto al valor agregado IVA | 6.378.267.022,89 | |
| Impuesto sobre el comercio internacional | 2.025.626.469,99 | |
| Impuestos diversos | 1.325.854.589,18 | |
| Impuestos a la actividad hidrocarburífera | 74.846.700,57 | |
| Ingresos No Tributarios | 2.293.579.663,34 | |
| Tasas y contribuciones | 1.801.517.872,89 | |
| Ventas de bienes y servicios | 78.992.469,71 | |
| Renta de Inversiones y multas | 413.069.320,64 | |
| Transferencias Corrientes | 4.953.660.567,15 | |
| Del Sector Público | 221.545.640,16 | |
| Del Sector Privado | 14.866.500,85 | |
| Del Sector Externo | 12.986.474,24 | |
| Aporte y participaciones corrientes del sector público | 81.561.206,79 | |
| Participaciones corrientes de la cuenta fiscal del PGE en los Ingresos petroleros | 0,00 | |
| Participaciones corrientes de los entes públicas en las Ingresos petroleros | 4.622.700.745,61 | |
| Otros Ingresos | 209.287.440,83 | |
| INGRESOS NO PERMANENTES | | 2.837.169.042,4 |
| Venta de Activos no financieros | 24.432.672,23 | |
| Transferencias de Capital | 2.812.736.370,12 | |
| GASTOS TOTALES | | 30.069.468.979,15 |
| GASTOS PERMANENTES | | 19.941.371.170,10 |
| Gastos de Operación | 16.057.816.168,89 | |
| Gastos en Personal | 8.761.517.801,45 | |
| Compra de Servicios y Materiales y Suministros | 7.296.288.366,85 | |
| Gastos Financieros | 1.762.717.489,20 | |
| Intereses Deuda Externa | 956.769.680,57 | |
| Intereses Deuda Interna | 804.638.868,61 | |
| Otros Gastos Financieros | 1.508.914,02 | |
| Transferencias Corrientes | 1.822.281.401,84 | |
| Otros Gastos Corrientes | 198.896.136,76 | |
| GASTOS NO PERMANENTES | | 10.128.097.809,05 |
| Plan Anual de Inversiones | 5.880.876.448,84 | |
| Gastos en Personal para Inversión | 380.856.257,71 | |
| Bienes y Servicios para Inversión | 999.628.685,70 | |
| Obra Pública | 1.273.236.054,82 | |
| Transferencias y Donaciones para Inversión | 2.175.065.506,05 | |
| Bienes Muebles | 348.422.074,08 | |
| Transferencias y donaciones de capital | 399.437.570,44 | |
| Otros gastos de Inversión | 4.250.299,54 | |
| Otros Formación Bruta de Capital Fijo | 4.547.221.960,71 | |
| Bienes Muebles | 121.638.062,03 | |
| Transferencias y donaciones de capital | 4.425.583.298,68 | |

| | |
|---|---------------------------|
| DÉFICIT O SUPERÁVIT TOTAL | (4.071.244.065,88) |
| AHORRO O DESAHORRO superávit (+) déficit (-) | 5.986.891.756,12 |
| RESULTADO PRIMARIO superávit (+) déficit (-) | (2.308.526.602,68) |

BAJO LA LÍNEA (VARIACIONES PATRIMONIALES)

| DESCRIPCIÓN | PARCIAL | TOTAL |
|---|------------------|---------------------------|
| FINANCIAMIENTO | | 4.071.244.065,88 |
| CRÉDITO EXTERNO NETO | | 2.793.998.766,93 |
| Desembolsos (+) | 4.582.897.611,28 | |
| Amortización (-) | 1.788.938.844,35 | |
| CRÉDITO INTERNO NETO | | (144.318.110,05) |
| Desembolsos (+) | 1.227.004.805,95 | |
| Amortización (-) | 1.371.323.916,00 | |
| VENTAS ANTICIPADAS DE PETRÓLEO | | (569.047.088,87) |
| Desembolsos (+) | 1.835.000.000,00 | |
| Amortización (-) | 2.404.047.088,87 | |
| VARIACIÓN DE ACTIVOS | | (1.143.483.759,03) |
| Disponibilidades (SI - SF) | 59.159.140,02 | |
| Anticipos de Fondos (SI - SF) (-) | 2.144.036.154,54 | |
| Cuentas por Cobrar IVA | 432.309.933,05 | |
| Cuentas por Cobrar Anticipos de Fondos años Anteriores | 99.894.826,48 | |
| Anticipos por Obligaciones de otros Entes Públicos de Años Anteriores | 18.476.976,79 | |
| Depósitos y Fondos años Anteriores | 585.482.629,89 | |
| Cuentas por cobrar período (-) | 257.883.632,32 | |
| Cuentas por Cobrar años anteriores | 28.107.672,40 | |
| Cuentas de Año anteriores | 47.103.469,89 | |
| Cuentas cobradas créditos otorgados | 1.975.846,00 | |
| Cobros Pendientes de años anteriores | 10.510.198,50 | |
| Inversiones Financieras | (23.621.669,08) | |
| IVA por compensar con Notas de Crédito | 27.982,66 | |
| Cuentas por Cobrar Servidores Públicos | 1.613.021,29 | |
| VARIACIÓN DE PASIVOS | | (3.134.133.256,90) |
| Depósitos y Fondos de Terceros (SF - SI) (-) | 3.675.372.374,83 | |
| Cuentas por Pagar IVA | 301.676.343,59 | |
| Cuentas por Pagar Depósitos y Fondos de Terceros de Años Anteriores | 1.997.744.504,75 | |
| Cuentas por Pagar Período (-) | 2.538.662.620,02 | |
| Cuentas por Pagar de Años Anteriores | 95.627.762,41 | |
| Cuentas por Pagar del Año Anterior | 619.442.489,01 | |
| Cuentas por Pagar Obligaciones no Reconocidas | 64.697.366,43 | |
| Otros Pasivos | 711.277,76 | |

Nota 1: En el ítem Bonos del Estado colocados en el mercado internacional se registran USD 760.00 millones que corresponden a las colocaciones efectuadas en el mes de mayo; en tanto que USD 760.00 millones colocados en el mes de marzo constan en el ítem Del Sector Privado Financiero.

Artículo Cuarto.- La administración de los recursos fiscales realizada durante el período materia de la presente liquidación presupuestaria, es de exclusiva responsabilidad de los funcionarios que tuvieron a su cargo la ejecución institucional del Presupuesto General del Estado del ejercicio económico del 2015.

Dado en el Distrito Metropolitano de Quito, a **29 MAR. 2016**



Econ. Madeleine Abarca Runrui
MINISTRA DE FINANZAS, SUBROGANTE



 Ministerio
de Finanzas
ESPACIO EN BLANCO